65
IP-40°... +85°C
2/22
RoHS
In
kr
em
en

Standard
optisch Sendix 5000 / 5020 (Welle / Hohlwelle)
Bestellschlüssel
Welle
8.5000
Typ
. X X X X . XXXX
a b c d e
Wird für einen Drehgeber zu jedem Parameter die unterstrichene Vorzugsoption
gewählt, beträgt die Lieferzeit 10 Arbeitstage für max. 10 Stück pro Lieferung.
Mengen bis zu 50 Stück dieser Typen haben eine Regellieferzeit von 15 Arbeitstagen.
66
1
5
1
5
,5
 [
0
.6
1
]
]87.1[
1
5
 [
0
.5
9
]
2,54
 [
0
.5
9
]
]68.1[ 2,74
D
1
H
7
www.kuebler.com © Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 02/2015
1) US Version.
Inkrementale Drehgeber
a   Flansch
 1  =  mit Federelement, lang, IP67
 2  =  mit Federelement, lang, IP65
 3  =  mit Befestigungsblech, lang, IP67
 4  =  mit Befestigungsblech, lang, IP65
 7  =  mit Statorkupplung, IP67  ø 65 mm
 8  =  mit Statorkupplung, IP65 ø 65 mm
 C  =  mit Statorkupplung, IP67  ø 63 mm
 D  =  mit Statorkupplung, IP65  ø 63 mm
 5  =  mit Statorkupplung, IP67  ø 57,2 mm 1)
 6  =  mit Statorkupplung, IP65  ø 57,2 mm 1)
b   Hohlwelle
 1  =  ø 6 mm  2  =  ø 1/4“
 9  =  ø 8 mm 4  =  ø 3/8“
 3  =  ø 10 mm 6  =  ø 1/2“
 5  =  ø 12 mm 7  =  ø 5/8“
 A  =  ø 14 mm
 8  =  ø 15 mm
c   Ausgangsschaltung / Versorgungsspannung
 4  =  RS422 (mit Invertierung) / 5 V DC
 1  =  RS422 (mit Invertierung) / 5 ... 30 V DC
 2  =  Gegentakt (7272-kompatibel mit Invertierung) / 5 ... 30 V DC
 5  =  Gegentakt (mit Invertierung) / 10 ... 30 V DC
 3  =  Open collector (mit Invertierung) / 5 ... 30 V DC 1)
 8  =  Gegentakt (7272 mit Invertierung),
   ohne Kondensator / 5 ... 30 V DC 1)
d   Anschlussart
 1  =  Kabel radial, 1 m PVC
 A  =  Kabel radial, Sonderlänge PVC *)

Ausgangsschaltung    RS422  RS422  Gegentakt  Gegentakt Gegentakt Open collector
    (TTL-kompatibel)  (TTL-kompatibel)   (7272-kompatibel) (7272, o. Kondens.) (7273)
  Bestellschlüssel 1 4 5 2 8 3
Versorgungsspannung   5 ... 30 V DC  5 V DC (±5 %)  10 ... 30 V DC  5 ... 30 V DC 5 ... 30 V DC 5 ... 30 V DC
Stromaufnahme (ohne Last)   typ. 40 mA typ. 40 mA  typ. 50 mA  typ. 50 mA   typ. 50 mA   100 mA
    max. 90 mA max. 90 mA max. 100 mA max. 100 mA max. 100 mA
Zulässige Last / Kanal   max. +/- 20 mA  max. +/- 20 mA  max. +/- 20 mA  max. +/- 20 mA max. +/- 20 mA 20 mA sink
         bei 30 V DC
Impulsfrequenz   max. 300 kHz  max. 300 kHz  max. 300 kHz  max. 300 kHz 2) max. 300 kHz max. 300 kHz
Signalpegel   HIGH min. 2,5 V  min. 2,5 V  min +V - 1,0 V  min. +V - 2,0 V min. +V - 2,0 V
   LOW max. 0,5 V  max. 0,5 V  max. 0,5 V  max. 0,5 V max. 0,5 V
Flankenanstiegszeit tr    max. 200 ns  max. 200 ns  max. 1 µs  max. 1 µs max. 1 µs
Flankenabfallzeit tf    max. 200 ns  max. 200 ns  max. 1 µs  max. 1 µs max. 1 µs
Kurzschlussfeste Ausgänge 3)   ja 4)  ja 4) ja  ja ja 4) ja
Verpolschutz der   ja  nein  ja  nein nein nein
Versorgungsspannung
UL-Zulassung   File 224618
CE-konform gemäß    EMV-Richtlinie 2004/108/EG
    RoHS-Richtlinie 2011/65/EU
1) Mit Stecker: -40°C, feste Kabelverlegung: -30°C, flexibler Kabeleinsatz: -20°C.
2) Bis 30 m Kabellänge.
3) Bei korrekt angelegter Versorgungsspannung.
4)  Nur max. ein Kanal darf kurzgeschlossen sein:
 Bei +V = 5 V DC ist Kurzschluss gegenüber einem anderen Kanal, 0 V, oder +V zulässig.
 Bei +V = 5 ... 30 V DC ist Kurzschluss gegenüber einem anderen Kanal oder 0 V zulässig.
Gewicht   ca. 0,4 kg
Schutzart nach EN 60529
 ohne Wellendichtung  IP65
 mit Wellendichtung  IP67
Arbeitstemperaturbereich   -40°C 1) ... +85°C
Werkstoffe  Welle  nicht rostender Stahl
Schockfestigkeit nach EN 60068-2-27  2500 m/s2, 6 ms
Vibrationsfestigkeit nach EN 60068-2-6   100 m/s2, 10 ... 2000 Hz
Inkrementale Drehgeber
Gegentakt / RS422
Standard
optisch Sendix 5000 / 5020 (Welle / Hohlwelle)
68
8
5 7
3
4 1
2
6 11
1
2
3
4
5
6
7
89
10 12
www.kuebler.com © Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 02/2015
 Ausgangsschaltung Anschlussart  Kabel (nicht verwendete Adern sind vor Inbetriebnahme einzeln zu isolieren)
  5000: 1, 2, A, B Signal:  0 V +V 0 Vsens +Vsens A  B   0
 1, 2, 3, 4, 5, 8
5020: 1, A, E, F Kabelfarbe:  WH  BN  GY PK  RD BU  GN  YE  GY  PK  BU  RD  Schirm
 Ausgangsschaltung Anschlussart  M12-Stecker, 8-polig
  5000: 3, 4 Signal:  0 V +V 0 Vsens +Vsens A  B   0
 1, 2, 3, 4, 5, 8
5020: 2, H 2) Pin: 1  2    3  4  5  6  7  8  PH 1)
 Ausgangsschaltung Anschlussart  M23-Stecker, 12-polig
  5000: 7, 8 Signal:  0 V +V 0 Vsens +Vsens A  B   0
 1, 2, 3, 4, 5, 8
5020: 4  Pin:  10 12 11 2 5 6 8 1 3 4 PH 1)
 Ausgangsschaltung Anschlussart  MIL-Stecker, 7-polig
  5000: W  Signal:  0 V +V 0 Vsens +Vsens A  B   0
 1, 3, 4, 5, 8
   Pin:  F  D   E  A    B    C   G
 Ausgangsschaltung Anschlussart  MIL-Stecker, 10-polig
  5000: Y  Signal:  0 V +V 0 Vsens +Vsens A  B   0
 1, 2, 3, 4, 5, 8